Dirigere.
Cooperantes aliquando n̄ tenentur si damnum aque uere fieret abiq̄
iporum decau, ut quando vitij moxet ut damnum fiat citius,
& animosius. Similiter ait Dicastillo uigilem n̄ tenentur si abiq̄
ipso fieret furuum. Eadem ratio ē de aliqua cooperante p̄nta mate
riali ut diximus sup̄ an̄. Deniq̄ aliquando em̄ iudicium
influit in iudicium obligatōis restituendi, ut si homi p̄nto facere furum
quis uulat hunc in modum, Ex sup̄ q̄ habet firmam determinationem
fixandi appone aliam ex hoc motu ē eandem actionem fixam, n̄ hoc
casu vitij influit et n̄ inducit obligatōis restituendi, q̄ supponit
totam determinationem, et n̄ conuenit caa moralis. In his casibus ē pro
babilis aut uera 2^a opinio n̄ tan q̄ cooperantes n̄ si caa, sine qua
n̄, & q̄ n̄ si uere caa damni, & q̄ his n̄ occurrentibus aque
uere damny fieret inspectis causis absolute existentibus.

3^a illatio.
Si Ex sup̄ q̄ Certus ē determinatus ad comburendam domum
alienam, alius em̄ applicat ignem uterq̄ ad restitutionem
tenetur, s̄ 2^o loco uterq̄ maneat irregularis, et m̄ n̄ ē

causa sine qua non mortis. Denique si dominus iubeat inimicum suum occidi, famulus qui prior occidit ad restitutionem tenetur, etiam si alius famulus occideret. Ut docet Nauarrius libro 17. r. 17. Ex quo colligitur in quo sensu loquitur Nauarrius 1. sed.

Dicit si fur sit determinatus ad furtum istius domo adueniens non obligat ad restitutionem. Quod in casibus enim superioribus adductis dicendum est, non dari obligationem restituendi, nisi scilicet furtum fiat sine vitio, sic enim fiat sine cogitatione non procedens assignata, ut supponimus uerum. Et procedendo autem, et regardando insequens, ratio disparitatis est quia vitium datum non paratim ad furtum non habet influxum, secus cooperatio physica spontanea, huius ratio est, quod vitium immediate tendit ut causet in voluntario uolitione furandi, unde si hoc iam supponitur in voluntario, scilicet nihil hoc agat quod inuenit productum sui effectum, ceterum applicatio roba ignis domum sponte, et productum sui effectum, ac proinde obligat ad restitutionem. Ratio enim ulteriores est quia vitium est magis precipuum quam influxus physicus spontanei, aut decidendi.

A. Si Petrus

et Paulus tibi uolant ut homicidium facias, et ex vitio eorum moueantur, tanquam ex duplici causa totali, et adaequata utraque tenetur ad restitutionem, quamuis sine alterius vitio homicidium fiat ex utroque vitio absolute existens ut docet Nauarrius libro 3. q. 4. r. 23. Cogita enim duos enim detexisse defunctum occultum fratrem, quid tunc dices? Uterque ad restitutionem obligatur? Sane aut uterque aut nullus, ac nullum teneri quis affirmet.

G. Si Petrus et Paulus tibi uolant ut homicidium facias, et ex vitio eorum moueantur tanquam ex unica causa adaequata, et ista utriusque moribus, absque uterque tenetur ad restitutionem, quod uterlibet est causa partialis.

53
parcialitate ead, et sine suo iudicio damnum non fieret, ac propterea utralibet e causa adaequata negative, sine non obstante, quo fit ut ex duplici rase ad restitutionem obligantur, ut in titi dicitur anni Fegimus de Sulentice, et non obstante.

Sexto. Si quis vineam ingrediatur, et suo exemplo moveat alios ad de vastationem vinearum non tenentur ad restitutionem damni illati ab alio motu suo exemplo. Sic Molina tom 3 d 774 n 1^o Koninse de charitate d. 11^o q^o 2^o non qui peccat suo exemplo alios furaturos non peccat in iustitia et in misericordia, atq^{ue} adeo accio illa scandali indirecti duritiae opponitur charitati.

Oppositum docet ut probabile e Dicastillo, q^o illud malum exemplum e in iustitia, sicut e in iustitia, q^o obligat ad restitutionem. Transcat autem quatenus e factum, et nego negus; nam licet duo accioes in se ipso quoad speciem et solo numero diuina solent habere diuersos effectus morales propter aliquam circumstantiam. Et ubi actus est externus in castitate reservata, qui incitat femininam ut se cum peccet, imittit peccatum reservatum, secus si incitet e peccet e altero, et in ea duplex incitatio solo numero distinguitur. Sic etiam qui clam subripit triginta regalia incidit in Excommunicationem latam in fures, non ut uxarius qui in iustitia retinet eandem quantitatem, et sic de aliis. Similiter etiam malum exemplum non obligat ad restitutionem tamen est in iustitia q^o modus influendi e valde indirectus.

Secus 3

An plures cooperantes teneantur in solidum ex aliorum defectu.

Celebris e haec dubitatio ex amur declarata. ab A qui agunt de hae inuentione, et non minus mentes quam prola suis scriptis veni

Financing.

Tertio fit cum qui omittit fundum
 ad plura debita hypothecatus tenendi in sciencia ad debita. Sicut
 in 9^a dicitur illud d. affixi fundo, ac promode tenetur ex re
 accepta. Huic decisioni solus refragatur Valerius Verbo
 debiti et in aliquo casu Extraordinario dicitur Card. de
 Tugo d. 17 sect. 5. Quando fit debitor principalis ea pte
 inebatur necessitate ut posset rem alienam accipere, et summe
 re ab ipso obligatoe revertendi. Hic d. dicit Sect. 2 d. 11 infini.

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

uentantur. Proponamus speciem facti. Potest accidere ut plures
 sint participantes in crimine damnoso alteri, quum aliquis ex
 illis sit causa principalis et adaequata, *¶* Si Lemus uolat nauem
 hoibus, ut secum ipso auferant centum aureos, et columbarum
 tanti stimatam, ipsi uero nouem hoies non moueantur ex dicitio
 sanguam ex causa adaequata, et in parte partiali, simul et uoxio et
 mutua imitatio decem hominum, quo in euentu dicitur decem
 influunt in damnum ut cause partiales partialitate causa tamen
 si totalitate fuerit. Similis casus contingit in decem hoibus qui
 in uini dicitio et Hispanie Peguilla uinam dabant, aut in
 milite gregario qui adiubat ad diripiendam inuise urbem.
 Item locum hic in fluxibus uolentibus, iubentibus, palporibus,
 acceptoribus, et non obstantibus, quoniam singuli sunt causa parti
 ales damni illati, et rei destructae et iniuriam.

Prima uero potest
 esse singulos teneri duntaxat ad partem damni illati, ita
 ut quilibet ex decem auferentibus columbarum stimatam centum res
 restituere teneatur decem aureos, quantum socij non restituant. Ita
 docet apud Giamam *¶* tractus 4 resolutio 79. Henricus Stro
 uerdy de iure q. 67 art. 8 *¶* dicitur ita defendisse Doctores
 Alardum in Academia Louaniensi anno 1615. Quibus no
 bis addo Quintanaduenas tom. 2 tractus 3 singulari 10
 ubi forsam probabile dicit, et singulari 11. In fine magis
 firmus dicit non esse dubium hanc uiam esse probabilem, et pro
 illa adducit Nauarrij Casus delugo. Et Escobar. et qua
 ueritate inspicendum eduae ratios afferunt Henricus, et plures
 Quintanaduenas, et quales uidere oportet.

Haec uero ualiter probata
 et aduersus et tribus AA. infirma mihi improbabili est, quod uideo
 eius AA. pati paradoxiam dum intenti ad sensum diuinitum
 obliuiscuntur obliuiscuntur omnino sensus collectiui, ut postea ma
 gis apparebit. Propterea eam sequi non ualeo nec referat quod dicitur

Amadus fol. 21 ex P. Tanexo L. 2 d. 2 q. 4 (Corriges)
dub 3 n. 33 cum qui iudicat aliorum opinionem improbabilem
apertius inmi posse nihilominus ab extris propriis Auctoritatibus
docentis iudicare probabile, et q. illis operari, etenim hęc doc-
trina n. h. locum quando iudicio suo quisq. reputat certo, aut
evidenter improbabilem opinionem, ut observant idem Tanexus,
et Bosius tom. 1. de Scientia.

Quare ita hęc impugnatur
quia si duo boes auferant eorumq. quam singuli auferere
queunt, singuli tenentur ad restitutionem maiorem quam
proxima, si alter n. restituat q. certissimè e. et q. unus
quisq. n. solum tenetur ob influxum partialem dem. quia
adhibet partialiter saltem alterius actionem, et em. d. cas. totalis
negativa, quatenus potuit, et debuit impedire totum damnum
q. subtractionis actionis sue partialis, ut nemo negat, et scitit
d. ane. q. si decem boes noctu ingrediantur domum alienam Iuri-
dilio, et auferant centum aureos singuli tenentur ex delicto
n. solum proxima, s. em. ad maiorem summam, si socii n. resti-
tuant. Proinde negat, non ideo in priori casu singuli tenentur
ad maiorem sumam quam proxima, q. maior e. influxus, s. maior
em. influxus singulorum ex decem, non singuli praerati
fluxu partiali p. h. reliquos partialiter impellunt.

Deinde per
hoc e. quod n. aduertunt aduertant p. minor, non sumo
ex illis decem n. reuerente damnum n. fieret, singuli n. cas.
totalis negativa, potuntq. impedire totum damnum, ac proinde
evidens e. tenentur ad maiorem partem quam proxima. Quod
si dicas uno n. reuerente damnum nihilominus faciendum,
rogo an septem n. reuerentibus damnum illud fieret, si respon-
deat damnum n. faciendum, q. tenentur septem ad reparandum
totum damnum, siue q. id e. uere numeranti singuli teneby-
tur ad decem, et quatuor aureos, si alii n. restituant.

Quotus, si septem n̄ decemcentibus aduc damny fierere
 cene e ut saltem novem n̄ decemcentibus damnum hoc im
 pediretur, ac proinde novem tenebuntur ad totam summam,
 siue quod idem e singuli tenebuntur secundum rectam arit
 metica ad plusquam undecim aureos si ceteri n̄ restituant.
 Deniq si dicat novem et. n̄ decemcentibus damnum mihi
 hominis inferendum, inde sequitur evidenter damny esse
 datum Communi utilio, q̄ aliquem, t aliquos ex decem sciri
 se ut causam totale et sufficienter, ac proinde aliquem t ali
 quos ex decem teneri in solidum: igit certissime e falsu,
 q̄ docet Quintanaduenas q̄ singulos ex decem duntaxat tene
 ri pro rata, siue ad decem aureos si alii n̄ restituant. Vellem
 ut ostendas defectum huius ratio bene percepta.

Hanc ratio

It n̄ quoad proportionem propositam conatus diluere Quintanadu
 enas singulari D. S. autq̄ graviozem esse culpam eorum qui
 tan sibi quam alii factum procurant, ab eadem respectu
 restitutionis. Nam nupici id in quo unusquisq̄ proximo
 damnyfacit et sibi proficit audacior factus e, etiam si q̄
 alii delictum viderit. Hec responsio se ipse prodit debi
 litatem huius opinionis, quare ad hoc arguetur, q̄ omni
 qui damnyfacit tenetur restituere D. S. quantitatem in qua damni
 ficat, q̄ in hoc casu septem hoc damnyfacit in centum au
 reis, q̄ ut suppono et potest esse verum septem ex decem
 poterant impedire totum damnum, q̄ septem hoc tenetur
 restituere centum aureos: ecce verum collectivum huius
 oblii n̄ aduocari. Syllog e legitimus, et ex eo sequitur sin
 gulos ex decem huius teneri ad restituendos decem et qua
 tuor aureos si reliqui n̄ restituant.

Videamus ratio opposi

tas, q̄ sic se habet q̄ obligatio restituendi citius ex influen
 s influens decem hoc quoad singulos e partialis, q̄ et

obligatio erit partialis. Ut proxima. Cedo maiorem,
Et distinguo minoris loquendo de influxu positivo, cedo,
loquendo de influxu negativo, subdistinguo, si proxime
de influxu negativo diuine accepto, cedo minorem, si de
influxu negativo collectivae accepto & aliquem numerum
intra decem, nego minorem, & obligatio restituendi e par-
tialis distinguo sequens, pro data decem hominum, nego sequens,
pro data septem hominum, & alius numeri intra decem por-
tis impedire totum damnum, cedo sequens. Haec difficulta
videbuntur nisi attente considerentur.

¶ Arguit Henrichus.
Cum fluxus mercenarii columnam tuam transferat de uno
in alium locum non deuetur singulis merces integra, nec aliquis
plusquam stipendium pro rata accipere poterit, quamvis alij
non accipiant: quod enim singuli ex hominibus idem tenentur
pro rata restituere. Cedo autem ex nego sequens: ratio disparitatis
est quod non impedire translationem columnae non est ratio mercedi sti-
pendium, alioqui omnes qui non impediunt ius adquirent ad ali-
quam mercedem; Ceterum non obstante ex impedire totum da-
num ratio est ad restituendum. Propterea enim qui adhaere voluit,
sive dixit operarios transferentes columnam non merces inte-
gras stipendij, & operarii deuetur: attamen qui adhaere
voluit ut columna destrueretur ad totum damnum obligatur: quod pa-
rebit adducta ab adversariis patitur manifestam instantiam.

¶ Tertio arguit
quia unusquisque in ea se tenetur in qua damnificat, & unusquisque
ex decem in se metum damnificat: quod in se metum tenetur.
Minoris probat Quintana duenas quia si singuli ex decem plu-
quam pro parte damnificarent domus columnae fuisset damni-
ficatus in maiori quantitate, quam se ipsa fuit damnifica-
tus, & est implicatio, sequela patet quod si singuli damnifica-
rent plusquam in decem aureis dominus columnae esset

damnificatus in fluxibus aureis quam ^{centum} decem ut videtur
 ex *ira* rati, *in*. & damnificatus in fluxibus aureis, & in
 eisdem ideo tota summa damnificationis non excedit numerum
 centenarium. Profecto qui arguit propositum non videtur ad
 venturum eadem centum esse debere nobis a duobus deceptoribus
 obligatis in solidum qui vocantur duo rei deventi, et non pro
 tera ducenta debentur. Vide Antonij gomez tom I bar.
 § II de duobus reis.

Argumentum 4^o quia si Petrus furctus
 aliquos sacculos ex vinea aliena durtaxat obligatus ad
 naturam ipsorum, quamvis sciat alios ab aliis furibus fuisse
 subreptos, et dominum vix pati grave damnum ut docent
 plures theologi. Ergo cum si Petrus & novus socius fuerit
 durtaxat obligatus ad singulos. Cedo autem, et nego. Negus ratio
 disparitatis est aperta quia in priori casu Petrus non influit
 nec positive, nec negative in actiones aliorum ac non in
 casu utroque modo influit in actiones aliorum, ut dicitur
intra rati.

5^o arguitur, quia si Petrus & novus alii dicato
 vilis detrahat columnam centum aureis stimatam, et Pe
 trus restituat omnes centum aureos, tunc novus alii socii
 tenentur ex iustitia tribuere Petro durtaxat decem aureos
 pro rata, quamvis nihil retribuunt, ut docet Medina *cod de*
reus q. 6 § si autem. 6^o similiter singuli ex decem durtaxat
 tenentur restituere domino columnam decem aureos, cum si alij
 non restituant. Et verum quod ideo singuli ex decem fluxibus
 tenentur domino restituere plusquam pro rata, ne dominus colu
 nam maneat defraudatus, & hanc ratio infirmitur in casu ante
 § si utroque valet & nullibi. Respondet. Petrus et novem socii
 tenentur domino columnam ex delicto et quia non impedierunt do
 num, et ideo tenentur plusquam pro rata, hanc a. ratio non mi
 litat in casu quo unus ex decem malefactoribus totus restituit

† siquidem sola decem denarij
 repetita efficiunt centum
 Et hoc arguitur esse indig
 num vix deo q. 11 si
 guli damnificaverint
 domini columnam in fluxibus
 aureis quam decem, ut

Unde sat erit si socij refundant pro rata L^o restitutioni.

Sexto quia nulla est ratio cuius singuli ex decem demolientibus vineam teneantur nisi ad sua partem si quid^{am} si causas parciales et nullo modo totaliter influunt de bastando rationem, et totalitate causae, ut certissime est, et totalitate effectus. Ratio huius rationis sumi debet ex ratione ipsa ad adversarios.

Arguitur, quia si socij Petri non possunt restituere propter inopiam et aliam causam legitimam non est ratio quare Petrus obligetur ad totam restitutionem. Quae causa esse ut restituat. Et totam mensuram praedicti influxus, atqui supra probavi influxum esse maiorem quam pro rata.

Octavo Quintana duenas idem prouat auctoritate C. Escob in summa de^o de iur^e Examine L^o G L^o n^o 43, ubi ait. Teneatur ne in solidum quilibet ex cooperantibus restituere, ita plane quod de totius causa sit, si pars tantum pro parte tenebitur. Nihil haec auctoritas prouat et verissima sic quoniam dissensio in presenti est humani partis causa sic, qui omni iure iurata centum, quando uenturum non attingit Escob qui pro firmitate colligere quae scribitur ex L^o auctoribus societatis, quorum nullus est pro ea causa, quam Quintanaduenas intendit. Et magis fauere Joanes Enriquez in summa Hispana.

De praecipua sua docet illos qui d^{omi}ni iure et inspiratione et ueluti una manus ad damnum aliquod decurrunt, teneri in solidum aliis non restituentibus, et magis est auctoritas huiusmodi loquentur de milite gregario qui decurrit ad d^{omi}ni prend^{um} inuere ciuitatis. Sic primumeri aut feresomes, auctores docent ex g^o Molina et Busembaum adducunt militem gregarium teneri ad d^{omi}ni damnum, ceterum ex Regisita

tate uxoris dixerit sat esse si pater damny parci-
culare q ipse miles dedit moderaty aliquid restituat
prudens arbitrio.

Hec ita quamvis satis tuta et duris,
impugnari valet, quoniam nullus tenetur ad restitutionem
nisi pro mensura influxus, & miles gregarius nulla
raoe prestat influxum totum, q nulla raoe se solo obliga-
tur ad restitutionem totam, Maior e certa minor suadetur
quia in primis miles gregarius n influxu positus into-
ty damny totalitate caus, nec se solo potest damny im-
pedire, & alteruty erat necessarium ut in aliquo casu tene-
retur ad totum. Quod addit Molina de iustis

3^{ra}
e miles gregarius sine quo damny n fieret obligari ad
totum, illy u sine cuius ope facty fuisset, n teneri
nisi ad restitutionem sui partis, & illius quod ad ipse peruenit.
Sic docet Nauarrus, in sum q 17 n 24 loquens de
militie gregario, qui in uabe dissipanda anno 1527
adhibuit dux Borbonus, item Vazq, Lessius, et alij pau-
ci.